MUSEO MORELENSE DE ARTE POPULAR 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE 2020 

NOTAS DE DESGLOSE 

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Activo 

1.- Efectivo y equivalentes 

El saldo en este rubro por la cantidad de $290,386 (Doscientos noventa mil trescientos ochenta y 
seis pesos 00/100 M.N.) están constituidos en moneda de curso legal y se encuentran en valor 
nominal provenientes de ingresos propios captados y aportaciones estatales , y están integrados 
como sigue: 

Los Fondos fueron autorizados en la primera sesión ordinaria de la Junta Directiva del ejercicio

[...]

el impuesto sobre la renta que correspondan al mes de calendario de que se trate. 

SUB CUENTA MONTO DESCRIPCION 

Subsidio al empleo 127,214 Subsidio al empleo acumulado 

3.- Bienes disponibles para su transformación o consumo (inventarios)   

El saldo por $578,767 (Quinientos setenta y ocho mil setecientos sesenta y siete pesos 00/100 
M.N.) corresponde al total de inventario de artesanías adquirido directamente por el organismo y 
mercancía donada por la  secretaría de desarrollo Económico del Gobierno del estado de Morelos, 
así como de fondo solidario para la venta en galería, y en una cuenta por separado  el inventario en

[...]

inventario mensualmente a la subdirección administrativa y mediante esto se actualizan la cuenta 
de entrada al inventario del Museo. 

4.-  Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

El valor histórico de los bienes muebles propiedad del Museo Morelense de Arte Popular, asciende a 
la cantidad de $2,553,691 (Dos millónes quinientos cincuenta y tres mil seiscientos noventa y un 
pesos 00/100 M.N.) el cual incluye la depreciación acumulada. 

5.-Estimaciones y deterioros 

La depreciación deterioro y amortización acumulada de bienes, representa la depreciación de los 
activos adquiridos con recursos de esta dependencia, y se depreciaron de acuerdo a los parámetros 
de estimación de vida útil publicados en la página del Consejo Nacional de Armonización Contable  
(CONAC) por la cantidad de $2,417,150 (Dos millones cuatrocientos diecisiete mil ciento cincuenta 
pesos 00/100 M.N.) 

. 

6.- Pasivo 

Las cuentas por pagar a corto plazo  por $440,711 (Cuatrocientos cuarenta mil setecientos once  
pesos 00/100 M.N.) representa los compromisos adquiridos con los proveedores y  las obligaciones a 
cargo del organismo, con motivo de las adquisiciones de materiales e insumos, prestación de 
servicios, las adquisiciones de piezas a los artesanos, así como las piezas bajo la modalidad de

[...]

CAPITULO CUENTA MONTO  

1000 Servicios personales 2,174,134 

2000 Materiales y suministros 407,590 

3000 Servicios generales 391,116 

Total 

2,972,840 

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

Se integra por la cantidad de $1,104,717 (Un millón ciento cuatro mil setecientos diecisiete pesos 
00/100 M.N) el cuál se conforma por los importes correspondientes a donaciones de capital, por 
parte de la extinta secretaria de desarrollo económico y la donación por parte del fondo solidario; 
cuando se creó este organismo y otra parte corresponde a la adquisición de piezas por compra